PAGE
4

                                           дело № 04-18/280-2013
Заказчик:

«Республиканская больница им. В.А. Баранова»
185019, г. Петрозаводск, Пирогова, 3

zakupki@medicine.karelia.ru
Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, 9

Заявитель:

ООО «РЦСЗ Ленмединформ»

ул. Л. Толстого, д. 6-8,
г. Санкт – Петербург, 197022

lmi@lmispb.ru
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 04-18/280-2013

     г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения оглашена «04» сентября 2013 г.

Решение в полном объеме изготовлено «05» сентября 2013 г.

Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт,

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,

в присутствии представителей Заказчика: ГБУЗ «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (доверенность в деле),
в отсутствии представителя ООО «РЦСЗ Ленмединформ» (уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило).
рассмотрев жалобу участника размещения заказа – ООО «РЦСЗ Ленмединформ» (далее – Заявитель, Общество) на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (далее - Заказчик), при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственного препарата левофлоксацин (номер извещения 0306200013813000456), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Заявитель полагает, что комиссия необоснованно отклонила первую часть заявки ООО «РЦСЗ Ленмединформ» по причине недостоверности сведений, а именно:

ООО «РЦСЗ Ленмединформ» подало заявку на участие в данном аукционе (номер заявки 5616753) с предложением товара МНН «Левофлоксацин»: 1. «Таваник» (раствор для инфузий, 5 мг./мл., 100 мг. – флаконы – пачки картонные. 2. «Флорацид» (таблетки покрытые пленочной оболочкой 500 мг. 10 шт. – упаковки ячейковые контурные – пачки картонные)
Комиссия Заказчика 26.08.2013 года отказала в допуске к участию в аукционе заявке ООО «РЦСЗ Ленмединформ» по основанию: «пункт 1 часть 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов: предоставление недостоверных сведений, так как согласно инструкции, размещенной на официальном сайте Государственного реестра лекарственных средств лекарственный препарат «Леволет Р» (таблетки) – нет показаний для комплексного лечения лекарственно – устойчивых форм туберкулеза».

Таким образом, ООО «РЦСЗ Ленмединформ» было незаконно отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.
На основании всего вышеизложенного, Заявитель просит принять меры по устранению нарушений Закона о размещении заказов и восстановлению нарушенных прав и интересов.
Заказчиком письмом от 03.09.2013 № 57/4405 были даны объяснения по доводам, изложенным в жалобе ООО «РЦСЗ Ленмединформ», согласно которым при оформлении протокола рассмотрения первых частей заявок произошла техническая ошибка, выразившееся в том, что комиссия отклонила участника размещения заказа, указав не правильное торговое наименование лекарственного средства. Вместе с тем, данная заявка подлежала отклонению, поскольку препарат предложенный заявителем не соответствует требованиям документации об аукционе.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме и документация об аукционе утверждены заместителем главного врача ГБУЗ РК «Республиканская больница им. В.А. Баранова» Е.Г. Хайрутдиновой 02.08.2013 года и размещены на официальном сайте в сети интернет.

Номер извещения: 0306200013813000456.
Краткое наименование аукциона: лекарственного препарата левофлоксацин.
Способ размещения заказа: Открытый аукцион в электронной форме

Открытый аукцион в электронной форме будет проводиться на электронной площадке в сети Интернет по следующему адресу: http://www.sberbank-ast.ru.
Начальная (максимальная) цена контракта: 2 005 259,00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 26.08.2013 г. Комиссия рассмотрела поступившие первые части заявок участников размещения заказа и приняла следующее решение: заявки № 5616207, 5616971, 5617174, были допущены к участию в аукционе, заявки № 5615197, 5616753 (ООО «РЦСЗ Ленмединформ»), 5617263 было отказано в допуске.

Заявка ООО «РЦСЗ Ленмединформ» на основании пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, а именно: предоставление недостоверных сведений согласно официальной инструкции на сайте Государственного реестра лекарственных средств, препарат «Леволет Р» (таблетки) не имеет показаний для комплексного лечения лекарственно – устойчивых форм туберкулеза.
Заслушав доводы Заказчика, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:

В соответствии с частью 1 статьи 41.1 Закона о размещении заказа в целях настоящего закона под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном настоящей главой.

В соответствии с частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на поставку товара, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

В техническом задании документации об аукционе заказчиком установлены требования к «Левофлоксацин» (таблетки покрытые пленочной оболочкой 500 мг, 10 шт. - упаковки ячейковые контурные - пачки картонные): 1 таблетка содержит в качестве активного ингредиента 500 мг левофлоксацина (в форме гемигидрата).При подборе доз таблетки можно разламывать по разделительной бороздке. Показания к применению включают: острый синусит; обострение хронического бронхита; внебольничная пневмония; неосложненые и осложненные инфекции мочевыводящих путей; хронический бактериальный простатит; инфекции кожных покровов и мягких тканей; септицемия/бактериемия, связанная с указанными выше показаниями; инфекции брюшной полости; для комплексного лечения лекарственно-устойчивых форм туберкулеза. После гемодиализа или ПАПД не требуется введения дополнительных доз. Хранение при комнатной температуре (от 15° до 25°С).
Заявка под № 5616753 (ООО «РЦСЗ Ленмединформ») содержала следующие характеристики товара:
	№

п/п
	Торговое наименование
	Форма выпуска
	Техническая характеристика

	1
	Флорацид
	Таблетки покрытые пленочной оболочкой 500 мг, 10 шт. - упаковки ячейковые контурные - пачки картонные
	1 таблетка содержит в качестве активного ингредиента 500 мг левофлоксацина (в форме гемигидрата). При подборе доз таблетки можно разламывать по разделительной бороздке. Показания к применению включают: острый синусит; обострение хронического бронхита; внебольничная пневмония; неосложненые и осложненные инфекции мочевыводящих путей; хронический бактериальный простатит; инфекции кожных покровов и мягких тканей; септицемия/бактериемия, связанная с указанными выше показаниями; инфекции брюшной полости; для комплексного лечения лекарственно-устойчивых форм туберкулеза. После гемодиализа или ПАПД не требуется введения дополнительных доз. Хранение при комнатной температуре (от 15° до 25°С).

ООО «РЦСЗ Ленмединформ» предложило к поставке лекарственный препарат «Флорацид», а не «Леволет Р», как указано в протоколе рассмотрения первых частей заявок.
Таким образом, в нарушении пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов комиссия необоснованно отклонила заявку ООО «РЦСЗ Ленмединформ».

Вместе с тем, согласно инструкции, размещенной на официальном сайте Государственного реестра лекарственных средств, препарат «Леволет Р», предложенный к поставке ООО «РЦСЗ Ленмединформ», не содержит показаний к применению, указанных в документации об аукционе: сиптицемия/бактериемия.

Таким образом, заявка ООО «РЦСЗ Ленмединформ» должна быть отклонена, на основании несоответствия сведений, предусмотренных документацией об аукционе.
В связи с вышеизложенным, Комиссия Карельского УФАС России признает доводы заявителя в части отклонения его заявки по препарату «Леволет Р» обоснованными, вместе с тем предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов не выдает, поскольку препарат «Флорацид», предложенный заявителем, не соответствует требованиям документации об аукционе.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЦСЗ Ленмединформ» на действия комиссии государственного заказчика ГБУЗ «Республиканская больница им. В.А. Баранова» (далее - Заказчик), при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственного препарата левофлоксацин (номер извещения 0306200013813000456)) частично обоснованной.

2. Признать в действиях Комиссии нарушение пункта 1 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

_____________ Чуб С.О.

_____________ Лешко В.О.